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KANUNLA KURULU SOSYAL GÜVENLİK KURUMLARINDAN 
GELİR VE AYLIK ALANLARA YAPILAN ÖDEMELERDE 

ARTIŞ YAPILMASINA VE BU KURUMLARLA İLGİLİ  
BAZI HÜKÜMLERİN DEĞİŞTİRİLMESİNE İLİŞKİN 5454 

SAYILI KANUNUN İHTİVA ETTİĞİ HÜKÜMLER  
 

 
5454 sayılı Kanunla (RG.15.02.2006-26081) sosyal güvenlikle ilgili bazı Kanunlarda değişiklikler 
yapılarak yeni bazı esaslar getirilmiş bulunmaktadır. Aşağıda bu değişiklerin, teferruata girilmeksizin, 
ana hatları ile açıklanmasına çalışılmıştır : 
 
1. Sosyal Güvenlik Kurumlarından Aylık Alanlara 

Vergi İadesi Yerine Ek Ödeme Yapılması (Md:1 ve 10) : 
 

Sosyal güvenlik kurumlarından aylık alanlar ile çeşitli Kanunlara göre kendilerine aylık bağlanan 
ve nakdî tazminat verilenlerin, kendilerine 2978 sayılı Kanuna istinaden yapılan vergi iadesi 
sırasında maruz kaldıkları külfetleri ortadan kaldırmak amacı ile, vergi iadesi (2928 sayılı Kanun) 
sistemi 1.1.2006 tarihinden geçerli olmak üzere yürürlükten kaldırılmış ve bunlara, kaldırılan vergi 
iadelerini karşılamak üzere 2006 yılı Ocak ayı ödeme döneminden geçerli olmak üzere her ay ek 
ödeme yapılması öngörülmüştür.  
 
Ek ödemenin tutarı, aylık veya gelirleri 400,00 YTL ve daha az olanlar için aylık veya gelirlerinin 
%5’i, daha fazla olanlar için ise %’4 dür.  
 
• Bu maktu ek ödemeler, Devlet memuru aylık katsayısında meydana gelecek artış oranında 

arttırılmak suretiyle uygulanır.  
 
• Sosyal güvenlik kurumları tarafından yapılacak ikramiye, toptan ödeme ve diğer ödemelerin 

hesabında dikkate alınmaz. 
 

• Ek ödeme tutarları, sosyal güvenlik destek primi kesintisine esas teşkil eden aylığa dâhil 
edilmez. 

 
• Bu ek ödemeler, ödemeyi izleyen 2 ay içinde faturası karşılığında Hazine’den tahsil edilir. 

 
• S.S.K. nun geçici 20 nci maddesine göre kurulmuş sandıklardan aylık alanlara da aynı esaslar 

dahilinde ek ödeme yapılır.  
 
2. S.S.K. ve BAĞ-KUR Tarafından Ödenecek Gelir ve Aylıklarda                                     

Ocak ve Temmuz  Ödeme  Dönemlerinde Olmak  Üzere Yılda 
İki  Defa  %3  Oranında  Artış  Yapılması  (Md:2 ve 3) : 

 
S.S.K. tarafından 506 ve 2925 sayılı Kanunlar ve Bağ-Kur tarafından da 1479 ve 2926 sayılı 
Kanunlar gereğince bağlanmış, bağlanacak ve arttırılacak olan emekli, malûllük ve yaşlılık 
aylıklarının, eski hükümlere göre hesaplanması ve 2006 yılı Ocak ayı ödeme döneminden itibaren 
%3, 2006 Temmuz ayı ödeme döneminden itibaren de bir önceki aya göre %3 oranında arttırılarak 
ödenmesi, ancak 2006 yılının ikinci yarısında bağlanacak gelirlere 2006 Ocak ayı ödeme 
dönemine ait artışın uygulanmaması ve ayrıca BAĞ-KUR sigortalılardan alınacak primlere esas 
gösterge tablosunun BAĞ-KUR’un giderlerini karşılayabilmek için, katsayı sabit kalmak kaydı ile 
%8,65 oranında arttırılarak uygulanması hükme bağlanmıştır.  
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3. İsteğe Bağlı  Sigortalıların  Sağlık  Sigortası 

Yardımlarından Yararlandırılması (Md:8) : 
 
Kanunun 8 inci maddesi ile, 1479 sayılı Kanunun ek 11’inci maddesi değiştirilerek, 1479 ve 2926 
sayılı Kanunlara göre gerek zorunlu gerekse isteğe bağlı olup, aktif sigortalılık dönemlerinde 
sağlık sigortası primi ödeyen ancak isteğe bağlı sigortalılıktan aylık almaya hak kazananlara ve 
bunların hak sahiplerine, talepleri halinde sağlık sigortasından yararlanma imkanı getirilmiştir. Bu 
değişiklik 15.2.2006 tarihinde yürürlüğe girmiştir.  

 
4. Özelleştirilen  Kuruluşlarca  Özelleştirmeden Önce S.S.K. na  

Ödenmesi Gereken Sosyal Yardım Zamlarından Özelleştirme 
Fonunca  Ödenmeyenlerin Hazinece Karşılanması  (Md:6-7) : 
 
Kanun’un 6 ve 7 inci maddeleri ile, 506 sayılı Kanun’un ek 24 üncü maddesine bir bent ve ayrıca 
aynı Kanun’a bir geçici madde eklenerek özelleştirilen kuruluşlarca özelleştirme yapılmadan 
önceki dönemlerde sosyal yardım zammı ödemelerinin S.S.K. na getireceği malî yükün Hazine 
tarafından karşılanması öngörülmüştür.  
 

5. Sosyal  Güvenlik  Kuruluşları  ile  İlgili  İdarî  Para           
Cezalarının Tahsilât ve Aidiyetine İlişkin Esaslar (Md:4) : 

 
Kanunda bu hususlarla ilgili olarak aşağıdaki esaslara yer verilmiştir :  

 
a) 4857 sayılı İş Kanunu’nun 101 inci, 4447 sayılı İşsizlik Kanunu’nun 54 üncü ve 4904 sayılı İş 

Kurumu Kanunu’nun 20 inci maddesine istinaden uygulanan idarî para cezalarının tümü, 
Türkiye İş Kurumuna aktarılır ve Kurumun geliri olarak değerlendirilir.  

 
b) 506 sayılı S.S.K. nun 140 ıncı maddesine istinaden uygulanan idarî para cezaları, doğrudan 

S.S.K. ya veya onun hesaplarına yatırılır. 4857 sayılı İş Kanunu’nun 101 inci maddesi dışında 
kalan maddelerine göre tahsil edilen ve kurum gelirleri arasında sayılan tüm para cezaları,  
tahsilâtı yapan kurum ve kuruluşlarca tahsilatın yapıldığı tarihten itibaren en geç bir ay içinde 
kurum hesabına aktarılır ve S.S.K. nın geliri olarak değerlendirilir.  

 
c) 1479 sayılı Kanun’un 80 inci maddesine istinaden uygulanan idarî para cezalarının tümü  

BAĞ-KUR tarafından tahsil edilir ve onun kazancı olarak değerlendirilir.  
 
 
6. S.S.K.  Tarafından  Verilecek  İdarî  Para  Cezalarına  İlişkin 

İlişkin Esasların Kabahatler Kanunu Paralelinde Değiştirilmesi  (Md:5) : 
 
Kanun’un 5 inci maddesi ile 506 sayılı S.S.K. nun 140 ıncı maddesinin dördüncü fıkrası 
değiştirilmiş ve Kurum tarafından verilecek idarî para cezaları ile ilgili olarak 01.04.2005 tarihinde 
yürürlüğe giren 5326 sayılı Kabahatler Kanunu’ndaki genel hükümlere paralel olan aşağıdaki 
esaslara yer verilmiştir.  
 
• İdarî para cezaları ilgiliye tebliğ edilmekle tahakkuk eder. 
 
• Cezalar tebliğ tarihinden itibaren 15 gün içinde kuruma ödenir.  

 
• Aynı süre içinde Kurumun ilgili ünitesine itiraz edilebilir. Yapılan itiraz takibi durdurur.  

 
• Kurum tarafından itirazı reddedilenler, kararın tebliği tarihinden itibaren 15 gün içinde yetkili 

sulh ceza mahkemesine başvurabilir ve Mahkemece verilen kararın tebliği tarihinden itibaren 
en geç 7 gün zarfında, yargı çerçevesindeki ağır ceza mahkemesine itiraz edebilirler.  
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• Mahkemeye başvurulması cezanın takip ve tahsilini durdurmaz. 
 

• Cezanın itiraz ve yargı yoluna başvurulmaksızın, tebliğ tarihinden itibaren 15 gün içinde peşin 
ödenmesi halinde, bunun sadece ¾ ü tahsil edilir. Peşin ödeme itiraz ve yargıya başvurma 
hakkını engellemez.  

 
• Tebliğ tarihinden itibaren 15 gün zarfında kuruma ödenmeyen idarî para cezaları, aynen 

primler gibi, 506 sayılı Kanun’un 80 inci maddesi hükmüne göre gecikme zammı ile birlikte 
tahsil edilir. 

 
• Yapılan değişiklik 15.2.2006 tarihinde yürürlüğe girmiştir.  

 
 
Saygılarımızla. 
 


